CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 122/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de janeiro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
119/2023, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de
Saúde, a criação de uma equipe multiprofissional composta por psicólogo, assistente
social, nutricionista e enfermeiro, com a finalidade de oferecer suporte aos pacientes
que foram diagnosticados com câncer, entre o período de diagnóstico até o início do
tratamento.

As fases de diagnóstico e definição de tratamento de câncer
geralmente são períodos conturbados de ansiedade, conflito e muitas incertezas, o
que pode, em razão do estado emocional, agravar o quadro fisiológico.

Portanto, a equipe multiprofissional poderá intervir na repercussão do
diagnóstico, reduzindo os impactos psicológicos e também físicos deste período.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-01-26T10:24:35-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-01-26T10:28:40-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro